VIII – Repactuar, com efeitos retroativos a 1° de setembro de 2023, de

acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2025 do SINTERJ/SJPDF, o seguinte
item da planilha de preços do posto de Revisor de Texto:

a) Majoração do auxílio-alimentação para R$ 407,00 (quatrocentos e sete
reais).

 
IX – Repactuar, com efeitos retroativos a 1° de janeiro de 2024, de acordo

com a Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024 do SEAC/SINRAD, os seguintes itens da
planilha de preços dos postos de Editor de Mídia e de Assistente de Produção e o auxílio-

[...]

Parágrafo primeiro. Fica ressalvado o direito à repactuação contratual, nos

termos previstos na Cláusula Nona do contrato original.
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

 
O valor mensal do Contrato CNMP nº 14/2022, a partir de 1° de abril de

2024, passa a ser de
R$ 71.237,68  (setenta e um mil, duzentos e trinta e sete reais e sessenta e oito centavos),
consubstanciando o valor anual de R$ 854.852,16  (oitocentos e cinquenta e quatro mil,
oitocentos e cinquenta e dois reais e dezesseis centavos), conforme tabela abaixo:

 
CONTRATO CNMP N° 14/2022 – 01/04/2024 a 02/09/2025

POSTO QUANTIDADE
DE POSTOS

QUANTIDADE
DE PESSOAS

VALOR MENSAL
POR POSTO

VALOR
MENSAL

VALOR
ANUAL

Designer Gráfico
Pleno 3 3 R$ 12.081,32 R$ 36.243,96 R$ 434.927,52

[...]

-----
 

Contrato CNMP nº 14/2022 – TA 2
Período – 2/9/2024 a 2/9/2025

Período Valor Mensal Valor Proporcional
02/09/2024 a 02/09/2025 R$71.237,68 R$854.852,16

Total R$854.852,16
 
Parágrafo terceiro. Dá-se ao presente instrumento o valor de R$ 973.077,66

(novecentos e setenta e três mil, setenta e sete reais e sessenta e seis centavos),
correspondente às repactuações e à prorrogação contratual.

 
Parágrafo quarto. A despesa correrá à conta de créditos orçamentários

consignados no Orçamento Geral da União, Conselho Nacional do Ministério Público, Plano

[...]

mesma finalidade.

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

 
Para fiel cumprimento das cláusulas e obrigações contratuais ora firmadas, a

CONTRATADA deverá manter válida e atualizada a garantia contratual prestada, no valor de
R$ 42.742,61 (quarenta e dois mil, setecentos e quarenta e dois reais e sessenta e um centavos)
para o período compreendido entre 1°/4/2024 e 2/12/2025, de acordo com o art. 56, § 1º, da
Lei nº 8.666/1993, equivalente a 5% (cinco por cento) do valor anual/global do contrato,
conforme previsto na Cláusula Dez do instrumento original.

 
Parágrafo primeiro. Considerando os diferentes valores anuais para o período

compreendido entre 2/9/2022 a 31/13/2024, a garantia deve cobrir o valor mínimo de:
I – R$ 38.509,59 (trinta e oito mil, quinhentos e nove reais e cinquenta e

nove centavos), para o período compreendido entre 2/9/2022 a 31/12/2022;
II – R$ 39.507,20 (trinta e nove mil, quinhentos e sete reais e vinte

centavos), para o período compreendido entre 1°/1/2023 a 31/3/2023;
III – R$ 40.580,34 (quarenta mil, quinhentos e oitenta reais e trinta e quatro

centavos), para o período compreendido entre 1°/4/2023 a 31/8/2023;
IV – R$ 40.593,44 (quarenta mil, quinhentos e noventa e três reais e quarenta

e quatro centavos), para o período compreendido entre 1°/9/2023 a 31/12/2023; e
V – R$ 41.812,42 (quarenta e um mil, oitocentos e doze reais e quarenta e

dois centavos), para o período compreendido entre 1°/1/2024 a 31/3/2024.

Parágrafo segundo. A Contratada poderá apresentar apenas uma
garantia contratual, desde que contemple o maior valor, R$ 42.742,61 (quarenta e dois
mil, setecentos e quarenta e dois reais e sessenta e um centavos), e todo o período
necessário, 2/9/2022 a 2/12/2025.
 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

 
Incumbirá ao CONTRATANTE, à sua conta e no prazo estipulado no art. 20

do Decreto nº 3.555/2000, a publicação do extrato deste Termo Aditivo no Diário Oficial da